



wo dobrego. Jasnienie również chwala Kościoła, który stwierdza boskie źródło swego pochodzenia i życia i boskiego ducha, który nim rządzi i przez który żyje; zład się dzieje że umysł i wola wierznych, połączone są tym ogniem z sobą i z najwyższym Pasterzem Kościoła. Wyrażamy wobec Was czcigodni Bracia radość, jakiej patrząc na to wszystko doznajemy na chwałę Boga i Kościoła, i jawnie wznajemy, że Nas do głębi wzrusza tytuł ludów chrześcijańskich ku Nam objawiana miłość i że nigdy pamięć ich w sercu Naszem nie wygaśnie.

Jakże odmiennem jest owo świeże rozporządzenie, które uwalnia obywateli wioskich od składania według prawa kościelnego dziesięcin, a wychodzi od tych którzy, do tego żadnego prawa nie mają, bez żadnego innego powodu jak aby prawo to pogwałcić, które Kościołowi daje przywilej nabywania tego co jest potrzebnem do życia, zachowywania i swobodnego zarządu. Stało się to dlatego, aby stan duchowny w tem przykrejsze wprowadzić koleje i pozabawić go możności pełnienia służby Bożej, wspomagania ubogich i strzeżenia godności świętego swego postanowienia.

Nie na tem jeszcze ograniczają się nasze gorycze. Zagraża bowiem Kościołowi niebezpieczeństwo, i to największe, z ustawy, która ma być zaprowadzoną, a która zasadę swą czerpie z tych doktryn, które obalają przez Boga ustanowiony stan Kościoła. Chodzi tu o uchylenie zapomocą nowej ustawy, przez władzę świecką wydać się mającej władzy patrymonialnej Kościoła, co daży do tego, aby zniósł wszelką moc praw kanonicznych, wydanych pod względem dóbr Kościoła i odebrał Kościołowi wszelkie prawa do dóbr swoich, przeniesie wszelkie do dóbr tych prawo i zarząd na władzę świecką. Gdy bowiem zarząd tych dóbr świeckim, przez lud wybrany ludzimi powierzony zostanie, wtedy po usunięciu władzy kościelnej, duchowni jurysdykcji świeckiej podlegać będą. — Widzicie przeto czcigodni Bracia! jaką ranę zadają Kościołowi nowa ustawa, gdyby uchwalona została, gdyż nietylko zwiędłaby karmosć, lecz nadto przyniosłaby uszerbek władzy i wolności Kościoła, tak, że podczas gdy z jednej strony odana zostanie broń w ręce świeckim urzędnikom w celu przesładowania Kościoła, z drugiej sama służba Boża, sam święty obrządek, sama instytucja katolicka zależeć będzie od obcego „widzimi-się.“ Jest jeszcze inny powód, który Nam niedozwala być wolnymi od troski, mianowicie lekamy się o młodzież, gdyż wielu daży do tego, aby alumi szkół publicznych coraz bardziej zpod władzy Kościoła w samej nawet instytucji religijnej byli usuwani. Pojmą to szczególnie katolicy, jak to wszystko dalekiem jest od sprawiedliwości, i ile prywatnego i publicznego złego obejmuje to w sobie zarodów.

Przewidując te niebezpieczeństwa, gwałtowną trapieni jesteśmy troską że względu na krzywdy ludu katolickiego, i ubolewamy nad skutkami, jakie z pogardą religii spadają na ludy.

Ogłaszamy wam to dziś z tego miesiąca, czcigodni Bracia i całemu katolickiemu światu, prosząc Boga, aby publiczne sprawy włoskie zmienił na lepsze i sprawił, aby czyny i rady wszystkich skierowane były ku prawdziwemu dobru ojczyzny. — Zresztą czcigodni Bracia! złóżmy całą naszą ufność w potęgę i miłosierdzie Bożem, Bóg bowiem patrzy z nieba na pracę ludu, a jakkolwiek folguje sprawiedliwości swego wszechmocnego ramienia, jednak nie pozwala w dojrzałości swej wszechpotęgi, aby Kościołowi brakło jego pomocy.

Teraz zaś wymagają względy Apostolskiego Naszego urzędu, abymy w różnych świata katolickiego stronach nowych zamianowali pasterzy Kościoła.

## Sprawy miejskie.

### Posiedzenie Rady miejskiej dnia 1 grudnia.

Przewodniczący prezydent miasta Dr Słachetowski.

Pomiędzy pismami, odczytanymi na początku posiedzenia, znajduje się zgłoszenie adwokata Dra L. Kapiszewskiego, wyrażające gotowość objęcia obowiązków syndyka miejskiego, oraz pisma Rady m. Bndapesztu i Izby handlowej z Miskolca, drukowane już w naszym dzienniku, a dziękujące za przyjęcie Węgry w Krakowie podczas ich pobytu na Wystawie krajowej.

Odczytanem też zostało pismo Zakładu kredytowego ziemskiego z Wiednia, dotyczące uzyskanej promesy na pożyczkę, przeznaczoną na budowę teatru w Krakowie. Termin zrealizowania tej pożyczki w kwocie 400,000 zł. był już dwukrotnie przedłużany; obecnie z końcem listopada zachodzi potrzeba przedłużenia takowego po raz trzeci. Dyrekcja wiedeńskiej instytucji finansowej zgodziła się na przedłużenie dalsze terminu, z tem wszakże zastrzeżeniem, iż wobec panującej obecnie zmienności kursu nie może zapewnić już kursu 98%, lecz odnośnie do tego punktu wdrożone być muszą rokowania w chwili zrealizowania pożyczki.

R. M. Gwiazdomorski korzysta ze wzmianki o pożyczce na budowę teatru i zapytuje, co się dzieje z tą sprawą?

Prezydent Dr Słachetowski wyjaśnia, iż z powodu uchwały Rady, przeznaczającej pod teatr plac św. Ducha, na którym stoją budynki wartości archeologicznej, nadeszły protesty przeciw ich burzeniu i tak ze strony miejscowego konserwatora, jak kilku osobistości, zajmujących się zabytkami i należących do gron konserwatorskich, jak wreszcie ze strony centralnej komisji konserwatorskiej w Wiedniu. Wszystkie te protesty przesłał Prezydent do rozpatrzenia sekcji ekonomicznej z prośbą o rychłą decyzję. Na tym punkcie stanęła obecnie sprawa budowy nowego teatru w Krakowie.

W imieniu sekcji ekonomicznej zabiera głos jej przewodniczący wiceprezydent Friedlein dla wyjaśnienia tej sprawy. Sekcja wprawdzie otrzymała wskazane wyżej pisma, przewodniczący jej wszakże uznał bardzo szkodliwem, iż przed tą sprawą winny być zaliczone prywatne rekursy obywateli, których zebrała się tak wielka liczba, iż sekcja dotąd sprawa teatru poświęcić się nie mogła. Pragnie zaś zaliczyć tę sprawę nie dorywczo, ale poświęcić jej wszechstronną uwagę — dla tego odczytać ją musiada do chwili, kiedy najpilniejsze sprawy obywatelskie załatwienie zostaną.

Odczytana następnie została interpelacja r. m. Feintucha: dlaczego dotąd nie zostało urządzonem uchwalone przez Radę przed 3 lata targowisko na bydlę obok rzeczni, ewentualnie kiedy

nastąpi urządzenie, tyle dla miasta pożytku przynieść mogące.

Prezydent oświadcza, iż sprawa ta, pociągająca za sobą znaczniejszy wydatek, przedłożona będzie zwołanemu przezeń na jutro posiedzeniu ankiety, która zastanowi się nad najpilniejszymi potrzebami miasta i zdecyduje wykonanie najniezbędniejszych w najbliższym roku budżetowym.

Prezydent odpowiada następnie na interpelację r. m. Rzewuskiego, wniesioną na ostatnim posiedzeniu, a dotyczącą ustawienia wag i siłomierzów obcego towarzystwa w naszym mieście. Prezydent oświadcza, iż wagi i siłomierze znajdują się tylko w dwu punktach na Kazimierzu i jednym punkcie w mieście. Aparaty takie ustawione są w wszystkich miastach; tutaj chciało je Towarzystwo ustawić na trzy lata, Magistrat wszakże zgodził się tylko na rok jeden, za co naznaczono placowe w kwocie 50 złr.

Rada Magistratu p. Turnau, imieniem sekcji szkolnej, uzasadnia następnie wniosek, wymagający bezwzględnego załatwienia, a usprawiedliwiający uczyniony już przez sekcję szkolną wydatek 5,000 złr. z kasy miejskiej dla funduszu szkolnego okręgowego miejskiego na zaspojenie plac nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych krakowskich. Kwota 5,000 złr. przelana została tytułem zaliczki jedynie, i zwróconą zostanie funduszu miejskiemu z d. 1 stycznia 1888 r. przy przelaniu kwoty, jaką gmina ma obowiązek płać z tytułu 12% dodatku do podatku na cele szkół ludowych miejskich. Sekcja szkolna, pozostając w obrachunku z funduszem szkolnym, u znała wydatek ten jako nagłą, inaczej bowiem nauczycielkom i nauczycielom tutejszym wypłata pensji z d. 1 grudnia b. r. nie mogłaby nastąpić. Przyjęto.

Rada Magistratu p. Zawilowski uzasadnia w imieniu sekcji przemysłowej drugi wniosek, wymagający natychmiastowego załatwienia. Mianowicie wnosi on, aby Rada zgodziła się na re-skrypt Wydziału krajowego, w którym oświadcza ta najwyższa instytucja autonomiczna, że dla Bazaru wyrobów krajowych w Krakowie nie może już dać bezwrotnej subwencji, lecz ofiaruje 3,000 złr. jako bezprocentową pożyczkę, zwrótną w przeciągu lat 10. — Rada zgodziła się na re-skrypt Wydziału krajowego.

Dyrektor budownictwa miejskiego p. Niedziałkowski zdaje sprawę jako referent połączonych sekcji ekonomicznej i skarbowej, oraz komisji plantacyjnej z rezultatu obrad nad przekazaniem im wioskami r. m. Dra Jordana, dotyczącym zakupu miasta niektórych budynków na placu po Wystawie krajowej na Błoniach, niemniej utrzymania tego placu w stanie obecnego uprzydatnienia, tak iżby tu stworzonym być mógł park miejski. Połączone sekcje oraz komisja plantacyjna uchwalily: 1) utrzymanie placu Wystawy z drzewami i krzewami do wiosny roku przyszłego; 2) utworzenie odpowiedniego nadzoru nad placem z drzewkami; 3) umieszczenie tablic ostrzegających szkodników oraz zwrócenie się do tutejszego Starostwa z prośbą, by wezwał wójtów sąsiednich wsi o czuwanie nad szkodnikami i niedopuszczanie wyrządzenia szkód na placu po Wystawie. — Rada zatwierdziła przytoczone uchwały połączonych sekcji i komisji plantacyjnej.

Dyrektor budownictwa miejskiego p. Niedziałkowski przed przystąpieniem do porządku dziennego dał jeszcze odpowiedź co do fatalnego urzędzenia przez Inżynierję wojskową przechodu przez bramę forteczną na ulicy Zwierzynieckiej. W tej sprawie zwrócił się Magistrat do Dyrekcyi inżynierji, a ta przyrzeka natychmiast zarządzić zlecić i urządzić furtkę do przejścia w odpowiednim punkcie, byle miasto podjęło wymagające drobnej kwoty wybrukowanie nowego przejścia w ulicy.

Po załatwieniu tych niecierpiących zwłoki wniosków, Rada przystępuje do porządku dziennego. (Dokończenie nastąpi).

## Rozmaitości Polityczne.

### Barcn Hirsch i Wysoka Porta.

Przybycie bar. Hirscha, jednego z potentatów w świecie finansowym, do Konstantynopola, jest obecnie przedmiotem licznych komentarzy i licznych emocji w kołach plutokraty. W długim sporze z Porta, nabab paryski śmiało, lecz dobrze wyrachowane powziął przedsięwzięcie: przybycia osobiste i zapewne z napoleondorami do Stambułu, aby zająć w oczy potworowi, t. j. aby rozmówić się z ministrami sułtana o grubych sprawach od tak dawna wiszących między nim a sułtańskim rządem. Rzecz, jak się zdaje — po przygotowaniu należytem gruntu — zakończy się kompensatą, co tem łatwiejszem się wydaje, że sułty, o kstarcie Porta upomina się u bar. Hirscha, zostały ostentacyjnie zredukowane do 50 milionów franków, to jest właśnie do tej cyfry, którą baron poczytuje się uprawnionym żądać ze swej strony od rządu tureckiego.

Pozostaje jednak jeszcze inna, na pozór mniej ważna, lecz dość delikatna sprawa. Początek jej odnosi się do 1874 r. W roku tym, właśnie dwa-nastu miesięcy przed bankructwem tureckim, Said basza reprezentował Turcyę w Paryżu; towarzyszył mu jego przyjaciel i pomocnik Armeński Cyrcab Caracache, jedyny może poważny i uczony finansista w Turcyi. Obaj prowadzili układy w Paryżu o zaliczkę 40 milionów, której dokonał „Comptoire d'Escompte“, rozdając odpowiednie tytuły długu. Po zawarciu samej pożyczki wierzyciele owej zaliczki zostali zdezinteresowani i tytuły ich wycofano; ale bar. Hirsch, który znaczny był udział w zaliczce, sam jeden zachował tytuły i stanowczo odmówił zwrócić je, motywując tem, że ma znaczne pretensje do rządu tureckiego, istotnie aby mieć przeciw niemu broń w głosnej sprawie kolei żelaznych, które bar. Hirsch budował w Turcyi i budował nadzwyczaj niedbale, lecz z bajecznym dla siebie zyskiem.

Rzecz powyższa zapomniana została przez czas jakiś, lecz kiedy temu dwa lata bar. Hirsch wraz z „Comptoire d'Escompte“ i „Bankiem Ottomańskim“ zażądał koncesji na połączenia kolei wscho-dnich, Said basza będąc wtedy w wezremem, żywo zwalczał żądanie barona; wyciągnął z archiwów dowody, że bar. Hirsch zachowuje nieprawnie splecione tytuły i wydał rozkazy, aby z tego powodu wycofany mu proces, a śledztwo rozpoczęto zostało; rzecz jest w toku, a proces ten oddał sam przez się słynnego paryskiego finansistę od złotego rogu i nie pozwalał mu przybywać do Stambułu. Jednak na zasadzie może „złoto do złota“ a zakryty uprzejmością obecnego

w. wezyra, baron ośmielił się przybić do brzegów Bosforu, w wezyr bowiem nakazał zawiesić proces przez cały czas bytności w Konstantynopolu bar. Hirscha. Dopóki trwać będą układy o wzajemne pretensje, nie będzie mowy o nieprawnie zatrzymanych przez bar. Hirscha tytułach, a zdaje się, że w końcu wszystko jaknajpilkniej się zakończy ku obopólnemu zadowoleniu. Podsuwają już bar. Hirschowi, iż skoro głównie w Turcyi zrobił kolosalny majątek, nie powinien jej opuszczać w chwili największej potrzeby finansowej i już mówią, że jest on skłonny zaliczyć skarbowi tureckiemu 25 milionów franków z rekojmia na komorze w Salonice, tej dawnej i przyszłej królowej morza Egejskiego, na którą wszyscy dziś zwracają pożądliwe oczy.

Z Konstantynopola donoszą do *Corresp. de l'Est*, że wcale nie jest prawdą, aby Rosya stawiła przeszkodę uznaniu konwencyi suezkiej. W zamian zauważono, że Sir W. White bardzo obojętnie i chłodno popiera ją u Porty.

Jednocześnie piszą do *Corresp. de l'Est*, za co jednak należy tej publikacyi pozostawić odpowiedzialność, że w Berlinie nastąpiło między cesarzem Wilhelmem i carem porozumienie w sprawie bułgarskiej. W ambasady rosyjskiej w Konstantynopolu opowiadają, iż cesarz Aleksander przedstawił cesarzowi i ks. Bismarkowi, iż nie może pozostać pod cieniem dyplomatycznego niepewności w Bułgaryi, że potrzebuje moralnego za-doszczędzenia, aby uspokoić opinię publiczną, bardzo rozdrażnioną ostatnimi wypadkami. Zresztą żąda on tylko tego, co ściśle odpowiada traktatowi berlińskiemu. Niemcy również, jak on, uznają, że wszystko, co zaszło w Bułgaryi, najzupełniej jest nielegalnem. Dlatego też car żąda, aby Niemcy przyjęli jego program, a mianowicie: Wysłanie do Bułgaryi komisarza rosyjskiego, któremu towarzyszyłby komisarz turecki. Komisarz ten rozwiązałby obecne sobranie i ogłosiłby detronizację ks. Ferdynanda; dopilnowałby wyboru prawidłowego nowego sobrania, które wybrałoby kandydata rosyjskiego przyjętego przez Niemcy, t. j. ks. Oskara Karola Augusta ks. Gothland, drugiego syna króla szwedzkiego, urodzonego 15 listopada 1859 r., poczem komisarz rosyjski opuściłby Bułgaryę. Cesarz Wilhelm miał zapewnić, iż uzyska zezwolenie na ten program Austrii i Włoch, a w każdym razie miał wzięść zobowiązanie oświadczenia im, że jeżeli stawiąc mu będą przeszkody, to na własne ryzyko. W zamian za to niezmierne ustępstwo car miał się zobowiązać formalnie do zachowania neutralności na wypadek wojny francusko-niemieckiej, w której Francya byłaby stroną zaciepującą.

Papież Leon XIII, przemawiając do deputacyi z Ratyzbony, pochwalił jedność i wytrwałość centrum w obronie praw stolicy apostolskiej i użył błogosławieństwa dla przewodnika centrum. Windthorst. Papież następnie wyraził swe zadowolenie w powódni odbytego zgrupowania katolików w Trewirze i powziętych na temże rezolucyji dotyczących niezawisłości stolicy apostolskiej. Papież życzy sobie, aby podobne zgrupowania odbywały się co roku i żeby tak na takowych, jak i w ogóle na zebraniach katolików poruszano w odpowiedni sposób sprawę niezawisłości Papieża, albowiem położenie jego stało się nieznosnym.

Derouléde opowiada, iż udał się do Grévego, aby mu wyrazić ubolewanie nad wyrządzoną prezydentowi niesprawiedliwością, i przeprosić go, gdyż otrzymał z poważnej strony rosyjskiej uwagi, jak dalece niepojętem i nieroztropnym było zrzucać Grévego, który w rozstrzygającej chwili w sprawie francusko-rosyjskiej tyle okazał stanowczości. P. Grévy bardzo był zbolaly z powodu, iż przewodzący stronnictw republikańskich pozostawili go osobom i opuścili go; z drugiej strony cieszył się, iż w Izbie okazał się zwrot na jego korzyść. Zapewnił on, że nigdy nie wykluczył z żadnej kombinacyi ministerjalnej Boulanger'a. Derouléde prosił prezydenta, aby pozostał na swem stanowisku, i oświadczył, że podniósł sposób wyrażenia się oraz godne zachowanie się Grévego wprowadziły go w zdumienie. Na zapytanie pewnego sprawozdawcy, czy w razie wyboru Ferrero przyszedłby do rewolucyji, odparł Derouléde: „Nie wstąpił o tem; wejdzie on do Elyseé, tylko obryzany krwią. Jego przyjaciele szczerzą się z tego, a nasi są gotowi.“

P. Hervé, słynny orleanistowski publicysta, porównywał w *Soleil* rzeźpospolitą do Parysa, który stojąc na górze Ida, nie wie której bogini ofiarować ma jabłko: p. Floquet (Juno), p. de Freycinet (Wenus), czy też Juliuszowi Ferry (Minerwa).

Sędzia śledczy w sprawie Wilsona, Horteloup, przesłuchiwał generałów Pawła Grévy i Thibaudin; obaj przyznali, iż piszyli do Limouzin; dalej urzędników z ministerjum spraw wewnętrznych i prefektury policyi oraz sekretarza Wilsona Don-doux. W tych dniach śledztwo ma być zamkniętem, a akta oddane generalnemu adwokatowi Manuel, aby postawił wnioski.

Obiega pogłoska, że ks. d'Annunzio przepędził dwa tygodnie w Paryżu w pałacu ks. de Rochefoucault i że obecnie powrócił do Brukseli.

Rosyjski ambasador w Paryżu, p. Mohrenheim, oświadczył podobno Flourensowi, że zmuszony jest wyrazić swe zdziwienie z powodu pogłosek, jakoby rząd petersburski żywił względem jednego kandydata na prezydenta szczególną sympatya, a względem innych — niechęć. Rząd ten uważa za swój obowiązek nie mieszać się do wewnętrznych spraw żadnego mocarstwa i byłoby mu przyjemnie, gdyby o tem wszyscy wiedzieli.

P. Blowitz, paryski korespondent *Timesa*, opowiada taką bajeczkę: Przed przyjazdem cara do Berlina, ks. Bismark spotkał się z hr. Szuwałowem i rzucił mu frazes, że Niemcy nie przywiązuja żadnej wagi do sprawy bułgarskiej, a wartość aliansu swego z Austryją i Włochami nawet porównywał nie mogąc z wartością aliansu z Rosyją, gdyż do niego dojsć mogło. „Zwłaszcza dlatego — rzekł kanclerz — alians z Rosyją jest cenniejszy dla mnie od wszelkiego innego, że tam rządzi jeden człowiek, który może zrobić, co zechce, czego nie widzę w państwach konstytucyjnych, gdzie parlamenty mają środki do dzia-

łania, ale woli nie mają, ministrowie zaś wolę mają, ale środków im brak.“ — Wysłuchawszy tych słów, hr. Szuwałow wnet zaczął się starać o doprowadzenie zjazdu do skutku.

P. Blowitz w dalszym ciągu przytacza, że Car miał powiedzieć: „Nie mogłem przyjąć ks. Bismarka niegrzecznie, skoro zawiadomiłem go, iż gotów jestem go przyjąć; rozstałem się też z nim z przekonaniem, iż nie takiego nie zrobi, aby znowu wywołać iże wrazenie, pod wpływem którego przybyłem do Berlina.“

Książę Bismark wystosował do ministerjum dworu pismo w sprawie niewłaściwego posadzenia go przy obiedzie galowym. Pismo to zostało przedstawione cesarzowi.

Teraz już mówią, że nawet Car miał w piśmie do ministra domu hr. Stolberga poruszyć sprawę niewłaściwego umieszczenia przy stole ks. Bismarka. Nie wydaje się to jednak prawdopodobnem.

Z Zofii donoszą, iż tam zgola nie nie wiedzą o dokumentach sfalszowanych, o których donosiła *Köln. Ztg.* dlatego lekceważą sobie całą tę rzecz. Obawiają się tam obecnie przesilenia ministerjalnego. Co się tyczy postawienia w stan oskarżenia Karawelowa i towarzyszyz mniemają, iż sobranie odłoży tę sprawę *ad calendas graecas*.

*Kreuz-Ztg* donosi ze San Remo, że następcą tronu rzekł: „Od chwili mojego tu przyjazdu nigdy nie czułem się tak czestwym i zdrowym, jak po ostatnim spacerze.“

W Rzymie zajmują się żywo tem, że nareszcie królowa Margorzata przyjęła żonę ministra-prezydenta Crispiego. Jak wiadomo, p. Crispi dwukrotnie czy trzykrotnie ożenił się, choć śmierci żadnej ze swoich małżonek nie oplakiwał; ztąd też powstały wielkie wątpliwości co do legalności ostatniego jego małżeństwa i stanowiska pani Crispi Nr 2, czy Nr 3; ztąd takie trudności co do prezentacyi jej na dworze. Jak zawsze jednak, tak i tym razem pokazało się, że niema przepaści, którejby polityka nie zapelniła.

Były ambasador angielski w Paryżu lord Lyons uległ apopleksy w pałacu ks. Norfolk w Londynie; jest on przez pół sparaliżowany.

Z Berlina donoszą, iż rzekomo istniejący zamiar zaostrenia ustawy o socyalistach ma dążyć do expatryacyi wydalonych.

*Börsen Cour.* donosi, iż dnia 28 listopada b. r. odbyło się za inicjatywą ks. Wilhelma i tegoż małżonki w mieszkaniu hr. Waldersee zgrupowanie, na którem omawiano połączenie się duchowno-konserwatywnych żywiół.

W zgrupowaniu tem wzięli udział kaszodziej nadworni Kögel i Stöcker, kaszodzieja Frommel, radcy komercyalni Hausemann i Hardt, jakoteż wielu kupców nadreńskich, należących do partji konserwatywnej. Ks. Wilhelm przedstawił w mowie, trwającej blisko 20 minut, że chodzi o zgodne wystąpienie przeciw bezstannym socyalistycznym, anarchystycznym i innym tym podobnym tendencjom. Małżonka ks. Wilhelma była także na tem zgrupowaniu obecna.

*Prawiteltwo.* *Wiestnik* donosi: Trzynastu oficerów i 5 kadetów, których sąd okręgowy w Petersburgu zasądził z powodu zawczasu odkrytego i wskutek tego niewykonalnego buntu przeciw najwyższej władzy, na zesłanie do robót przymusowych, ulaskawił cesarz z powodu młodego wieku i okazanej szczerzej skruchy (przez łechy), a zamienił im wszystkim karę wymierzoną przez sąd na degradacyę na prostych żołnierzach z zastrzeżeniem, że po pewnym czasie mogą znowu uzyskać stopień oficerski.

Jeden wszakże z kadetów znajduje się jeszcze w więzieniu. Zostanie on oddany pod dozór swych przełożonych i nie będzie miał widoków osiągnięcia napowrót stopnia oficerskiego.

*Rus. Invalid* ogłasza przydzielenie pułkownika Goleniczewa-Kutuzowa do świty carskiej.

Na żądanie p. Nelidowa Porta zawiesić kazala na czas nieograniczony wydawnictwo dziennika *Levant Herald*, wychodzącego w Konstantynopolu i uchodzącego za organ ambasady angielskiej. Mówiono nawet, że od czasu do czasu Sir W. White przysyłał do niego artykuły. Otóż ogłaszając telegram donoszący, o wzięciu Cara w Berlinie *Levant Herald* umieścił u góry słowa *Répentir — Pater peccavi*. P. Nelidow znalazł, że za daleko ten dziennik się posunął.

*Radical*, organ serbskich radykalistów, którzy się nie połączyli z liberałami, ogłasza pismo bośniackich i hercegowińskich emigrantów, wystosowane do włoskiego ministra prezydenta Crispiego. Pismo to czyni zarzuty Crispiewi z powodu zawartego przez Włochy sojuszu z Austryją i określa zło wrazenie, jakie mowa jego u emigrantów wywołała. Według tego pisma związek anstryacko-włoski ma mieć na celu także ochronę i wolność ludów bałkańskich, co przy znanych tendencjach Austrii należy uważać za nonsens. W piśmie tem wskazują emigranci na dawny stosunek Austrii do Włoch, wspominają o walkach za wolność Garibaldi i całego narodu włoskiego, poruszają dawniejsze zachowywanie się Crispiego, jak i przyzeczanie dane przez niego Bośniakom i Hercegowiocom.

W końcu zawiera pismo to gwałtowne wycieczki przeciw Austrii i uroczyście protest przeciw zdradziecziemu lądowi bałkańskich i narodowości serbskiej.

W imieniu 3,000 emigrantów grozi pismo to Crispiewi, że Włosi sami pociągną go do odpowiedzialności za nienaturalny alians, który on do skutku przyprowadził. Pismo jest zaopatrzone 10 podpisami znanych emigrantów, którzy przebywają częścią w Belgradzie, a częścią w Bukareszcie. Pismo to ułożył znany Petar Hacı Kucic.

Koła polityczne w Belgradzie są zdziwione, że *Radical*, który ma stosunki z partją postępową i niedawno wystąpił z gwałtownym, a nieprzyjaznym dla Rosyi artykułem, zamieścił w swych łamach pismo powyższe emigrantów.

Z Poznania donoszą: Zapowiadają wkrótce wie-ce lokalne w sprawach szkolnych w Gnieźnie, Obornikach, Nakle, Witkowie, Trzemesznie, Klecku, Mielnym i Powidzu.

Z Wiednia donoszą: Dwory i rządy w Wiedniu i Rzymie otrzymały od ks. Bismarka dokładne informacje o rezultatach politycznych ostatniego zjazdu w Berlinie.

Mówią, że W. Porta wystąpiła do sułtana z przedstawieniem, że interesu wymagają, aby do Zofii wysłać znowu stalego agenta dyplomatycznego. Niepodobna czekać bowiem tak długo, dopóki Europa nie załatwi sprawy. W razie zgody sułtana, uda się do Zofii turecki konsul generały z Tyflisu.

Z Nowego Jorku donoszą, że Most został przez trybunał uznany za winnego. Ogłoszenie wyroku nastąpi w poniedziałek.

Piszą z Paryża: Karol Ferry, brat ministra, pozwał Rocheforta o potwarz. Z prowincyi nadechdzą liczne manifestacje rad gminnych i zgromadzeń ludowych, częścią za pozostaniem Grévy'ego, częścią przeciw wyborowi Ferry'ego. Hrabia Paryża powołał orleanistów celem udzielenia im instrukcyi co do głosowania w kongresie. Hrabia Paryża zwołał na naradę książąt orleańskich. Ks. Chartres podaża z Egiptu do Londynu, gdzie przybył już ks. d'Annale.

Przyjęcie bar. Hirscha przez sułtana odłożonem zostało do dzisiaj.

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

### Kraków 2 grudnia.

— **JE. p. minister bar. Ziemiałkowski** dzisiaj rano przybył tu z Wiednia, udając się na Sejm do Lwowa. W dworcu oczekiwali p. Ministra delegat hr. Borkowski, oraz radcy dworu English i Hayling. O godzinie 11ej przed południem odjechał p. Minister do Lwowa pociągiem osobowym.

— **Poswignienie** z gruntu odrestaurowanego kościoła grecko-katolickiego św. Norberta na rogu plantacyi i ulicy Wiślniej odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 10ej zrana, jako w dniu uroczystym poświęcenia Najsw. Maryi Panny wedle obrządku grecko-katolickiego. Poswignienie dokona delegat Najprzewielebniejszego X. biskupa Stupnickiego, proboszcz miejscowy X. Borsuk.

— **Prezydum Sądu krajowego** wyższego wystosowało na ręce delegata hr. Borkowskiego urzędową drogą do p. inżyniera tutejszego Starostwa, Józefa Sarego, nader polebne uznanie pismienne za sumienie i gorliwe zajęcie się budynkami rządowemi, w których mieszczą się sądy. Uznanie Sądu wyższego wylicza cały szereg robót dokonanych przy odrestaurowaniu budynków sądowych. P. Delegat, jako przełożony p. inżyniera Sarego, komunikując to uznanie, dodał ze swej strony, iż jest ono jak najzupełniej zasłużonem.

— **Regulamin targowy.** Magistrat m. Krakowa uchwalił na wczorajszym posiedzeniu przejść do szczegółowej dyskusyi nad „Regulaminem targowym dla miasta Krakowa“, wypracowanym przez naczelnika Wydziału prawniczo-przemysłowego, radcę Magistratu p. Szymkiewicza. Praca to bardzo sumienna, mająca na celu pożytek, spokój, wygodę i zdrowie publiczności przy sprzedaży artykułów handlu wogóle. Dotyka ona też bardzo ważnej kwestyji, bo sprawozdania ceny produktów targowych do stopy stosunkom obrotu handlowego odpowiedniej. Magistrat uznał te zalety pracy p. Szymkiewicza i postanowił powołać do uczestnictwa w rozprawach szczegółowych: fizyka miejskiego Dra Buszka, weterynarza miejskiego Dra Walentowicza i komisarza targowego p. Wiśniowskiego. Niebawem więc już wejdzie tyle ważna sprawa pod obrady pełnej Rady, a następnie wejdzie w życie Regulamin targowy, tak bardzo potrzebny w obecnych stosunkach nietylko w naszym mieście.

— **Z Uniwersytetu.** P. Jakób Rabinowicz, rodem z Krakowa, otrzymał d. 30go listopada na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra praw, dziś zaś p. Mieczysław Krynicki, rodem z Krynicy, stopień magistra farmacyi.

— **Komisya lekcyjna** uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego na rok szkolny 1887/8, z grona Wydziału Towarzystwa bratniej pomocy wybrana, rozpoczyna swą czynność z dniem 2 grudnia b. r., aby ułatwić szani. Publiczności dobór zdolnych i sumiennych nauczycieli, a kolegom poszukującym lekcyj przyjąć w pomoc. Poleca korepetytorów, nauczycieli domowych i gubernatorów do wszystkich przedmiotów objętych planem nauki szkół niższych i średnich i języków francuskiego i rosyjskiego. Porozumieć się można z podpisany listownie lub ustnie codziennie w południe między godziną 12—1 w nowym Uniwersytecie sala Nr. II. (parter, po lewej ręce od wejścia).

Kraków, 2 grudnia 1887.

*Zygmunt Zapala*, prezes kom. leka.

— **Właściciele** całego szeregu domów, położonych naprzeciw plantacyi od budującej się obecnie poczty aż do Stradomia, przypominają teraz, podczas toczącej się właśnie obrad nad budżetem miejskim, konieczność wybrukowania gościnnicy przed temi domami, inaczej bowiem z powodu panującego tu w lecie ciągłego kurzu potracą mieszkańców i poniosą przez to dotkliwie szkody.

— **Nowe stanowisko doróżek.** Dla wygody publiczności Dyrekcya policyi w porozumieniu z Magistratem wyznaczyła z d. 1 b. m. nowe stanowisko dla czterech doróżek jednokonnnych na rogu ulicy Kopernika i Kolejowej „na Pralackim.“

— **Afizami**, rozlepionym narogach ulic zapowiedziane „Tajemnice Krakowa“, kolportowane pomiędzy młodzieżą szkolną. Z brudów rynsztoku zaczerpnięty jest temat a przedstawiony w sposób budzący obrzydzenie.

— **Zwyciek** 30 listopada. Tutejsze Towarzystwo kasynowe urządziło dla uczczenia pamięci Mickiewicza, w ostatnią niedzielę wieczorem muzykalny w obszernej sali ratuszowej, z tego powodu gustownie przybrane. Po słowie wstępem, wypowiedzianem przez pana R., wykonaniem zostało trio na fortepian, skrzycy i wiolonczelę, następnie grała panna H. na fortepianie i p. Ostrowski z Krakowa na skrzypcach, a w końcu pan S. R. odpiewał aryę z „Halki“ i kilka innych utworów, a pp. S. popisała się deklamacyą. Wszystkim biorącym czynny udział w wieczorku dziękowała publiczność rzęsztemi oklaskami za trudy przez nich podjęte.

— **Pani Kallay**, żona ministra wspólnych finansów, jak w roku ubiegłym, tak i w tym urzędza w swoich salonach drzewko na Boże Narodzenie dla ubogich dzieci w Bośni i Hercegowinie. Uroczą ministrowa



Dywany, kapy, serwety, portyery, firanki, otrzymał w wielkim wyborze i poleca (2779-1) Kazimierz Niesiołowski w Krakowie, Sukiennice 24. CENY BARDZO NISKIE.

WYSTAWA WYROBÓW ZJEDNOCZONYCH stolarzy krakowskich w hotelu Saskim, sklep narozny od ulicy św. Jana l. 6,

sprzedaje gotowe meble do pokoi sypialnych, jadalnych, salonów, buduarów, oraz przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty stolarskie i tokarskie, jakoto: roboty meblowe, fabryczne, kościelne, urządzenia sklepowe, dostarczanie i układanie posadzek, także przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty tapicerskie t. j. prześciełanie starych mebli, materacy i tapetowania pokoi, po cenach nader przystępnych, z poręceniem za robotę na jeden rok. (2758-1-6)

Ręka wiczki

trykotowe, zimowe, jednokolorowe i nakrapiane, meżkie, damskie i dla dzieci, polecają (2508-6-6) Porębski & Zimler w Krakowie Rynek główny Nr. 7.

Dra Hartmanna Auxilium

najlepszy środek leczniczy bez wstrzykiwania na wycieki, jest do nabycia za 2r. 20 w aptece W. Redyka w Krakowie. Uwaga. Pan Dr. Hartmann, specjalny lekarz w chorobach płciowych i osłabieniach, ordynuje codziennie od godz. 9-6 w swoim zakładzie (także listownie) (2195-57) w Wiedniu, Lobkowitzplatz 1, I. piętro.

plaster

na wszelkie postrzały w kościach, polecany przez lekarzy, skutkuje szybko i niechylnie przy wszelkich postrzałach w kościach, sterczeniach krzyżowych w ogóle przy boleściach reumatycznych i rwaniciu w członkach. Doza 50 cent. w. a. Ekspedycja ryczałowa w aptece Maksa Fanty w Pradze czeskiej. (apteka pod Jedynowozem). Do nabycia w aptekach.

W Krakowie u E. Stockmara apt. K. Wiszniewskiego apt. i E. Radlera apt. w Brodach u M. Redera apt i Ad. Latcinera aptek. (199 23-26)

Założona r. 1679.

Wynand Rockink FABRYKA wybornych holenderskich likierów. Skład fabryczny: WIEN, I. Kohlmarkt 4. Dla dogodności Szanow. Publiczności są to likiery prawdziwie do nabycia także u znanych i słynnych firm. (2187-7-12)

JAN IHNATOWICZ

We Lwowie przy ulicy Kopernika Nr. 3, — w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 20, — w Czerniowcach, w Ryńku Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki, odznaczające 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Powietrze lasów iglastych w pokoju! otrzymuje się przez rozpylanie kadzidla sosnowego!

Prócz miłego orzeźwiającego zapachu, posiada nieszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie uznane za najzdrowsze do oddychania osobom cierpiącym na choroby piersiowe i zakaźne. (1915-25) Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 złr.

VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOŚWYANY Z BIZMUTEM Przez CH<sup>re</sup> FAY, Fabrykanta Perfum PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

Osobliwa w tym kraju rozszerzona choroba jest złe trawienie.

Terazniejsza kuchnia i terażniejszy sposób życia są przyczynami tego cierpienia, które nas niespodzianie napada. Niektóre osoby cierpią na bole w pierśi i boku, czasem także w krzyżach; czują się zmęczonymi i śpiącymi, mają zły smak w ustach, szczególniej zrana; rodzaj leniwego śniadania nagromadza się w zębach; apetyt jest zły, w żołądku cięży im, a czasem w jamie żołądkowej jest niewypowiedziany rodzaj smutka, który przez pożywienie nie mawia się. Oczy zapadają, ręce i nogi zniebiają i wilgotniają; po chwili okazywają się kaszel, najprzód mały, po kilku miesiącach w połączeniu z zieloną flegmą; dotknięci tem czują się zawsze zmęczonymi, sen zdaje się nie przynosić mu żadnego spokoju; wtedy staje się nerwowym, drażliwym i złym, złe przeciecia ogarniają go; jeżeli raptem powstanie, czuje, iż dostaje zawrotu a w głowie mu się mać; kiszki zatykają się, skóra staje się czasem sucha i gorąca, krew gęsta i zastęwa, białko w oczach przybiera barwę żółtawą; mocz staje się rzadkim i ciemnym a po dłuższym zostaniu w nocyku pozostawia osad; potem czuje się dobiegają mu się potrawy, przeczem czuje nieraz śladki, czasem kwaśny smak, co jest w połączeniu z biciem serca; wzrok staje się osłabionym, plany okazują się przed oczami i ma nieznie ciężkiego zmęczenia i wielkiego osłabienia. Wszystkie te oznaki objawiają się na przemian a trzeba przyjąć, że prawie trzecia część ludności tego kraju, cierpi na jedną lub drugą formę tej choroby. Przez wyciąg Shäkera bierze jednak fermentacyja potraw taki przebieg, że choroba ciała sprowadza się pożywienie i dawne zdrowie zostaje przywrócone. Działanie tego lekarstwa jest rzeczywistej endowne. Miliony flaszek już sprzedano a liczba świadectw stwierdzających leczniczą siłę tego lekarstwa jest nadzwyczajną Setki chorób mających najrozmaitsze nazwy są następstwem niestrawności; jeżeli jednak niestrawność zostanie usunięta, to znikają też inne choroby, gdyż są one tylko objawami rzeczywistej choroby. Lekarstwem jest wyciąg Shäkera. Świadczenia tysięcy osób, które mówią polechnie o jego leczniczym przydatku, stwierdzają to bez wątpienia. To znakomite lekarstwo jest do nabycia we wszystkich aptekach. Osoby cierpiące na zatkanie potrzebują „Seigla pigulek przeczyszczających“ w połączeniu z wyciągiem Shäkera. Seigla pigułka przeczyszczająca leczy zatkanie, usuwają febre i zaziębienia, uwalnia ból głowy i cierpienia żołąci. Kto ich raz spróbował, będzie z pewnością dalej zażywał. Działają powolnie bez sprawienia bólów. Cena 1 flaszki wyciągu Shäkera 1 złr. 25, 1 pigułka „Seigla pigulek przeczyszczających“ 50 centów. (2596-2-24) Właściciel „wyciągu Shäkera“ i Seigla pigulek A. J. White, Limited London 35 Faringdon Road E. C. Główny skład i centralna rozsyłka na Jan Nep. Harna, aptekarz „zum goldenen Löwen“ Kremser (Mähren) i znaczniejsze apteki w Austrii.

Wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzyerów znajduje się

Prawdziwą niefałszowaną oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej

Ignacy Kessler. Główny skład w Wiedniu, I, Bauernmarkt Nr. 4. Filia w Wiedniu, I, Bognergasse Nr. 15. Zamówienia z prowincyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki darmo i opłatnie. (2274 41-45) Uprasza się dokładnie uważać na adres.

R. DITMAR, c. k. uprz. fabryka lamp w WIEDNIU ETEOR LAMPY LAMPY NAFTOWE najświetniejszej konstrukcji, pod względem siły światła przewyższające wszelkie zachwalane gatunki wielkich palników. Do nabycia we własnych składach fabrycz. w Wiedniu, Gracu, Tryeście, Pradze, Lwowie, Budapeszcie, Monachium, Berlinie, Medyolanie, Warszawie i Bombaju, tudzież we wszystkich większych handlach lamp. Fabryki: (2184-8-10) w Wiedniu, III., Erdbergstrasse Nr. 23 — oraz w Warszawie, ulica Chłodna Nr. 41.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW.

WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNOW. Opactwa w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor 2 MEDALE ZŁOTE: w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1883 r. NAJWYŻSZE NAGRODY WYNALEZIONY 1373 przez Przeora w roku PIOTRA BOURSAUD « Codziennie użycie kilku kropli Elixiru do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie. « Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszelkimi cierpieniami zębów. » Dom założony w 1807 r. 3, ul. Huguerie, 3 AGENT GŁÓWNY: SEGUIN 3, BORDEAUX. Znajdują się we Lwowie w aptekach: P. P. Mikolacha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego, Wiszniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, i w magazynie perfum P. Donning. (1891-7)

Dzieńko Czesława Czyńskiego. Język międzynarodowy dla handlu, przemysłu i komunikacji (Volapük) opisał już prasę w 3 częściach: Gramatyka (2 wyd.) Cwiczenia, słowniczek w 3 językach. Do nabycia we wszystkich księgarniach, lub za przesyłką pocztową w wydawcy w Podgórzu (Galicya). Cena całego dzieła 60 cent., z przesyłką 65 cent. — Zamówienia zwrótka pocztą. (2733-4-12)

WIELKI WYBÓR pierników ozdobnych tak zwanych Mikołajków, we fabryce pierników K. Mołeckiego przy ulicy Brackiej pod Nr. 5 w Krakowie, istniejącej od przeszło 30 lat. (2665 6-7)

Dr. Michał Kaufmann (powróciłszy z Marienbadu leczy jak w latach zeszłych: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobole, kurcze, porażenia), jakoteż atonię kiszki i otyłość zapomocą miasenia (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie. Mieszka przy ul. Grodzkiej pod L. 32, w domu Węo Kaczmarskiego i przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu. (2335-25-40)

WIECZORNE WYLECZENIE w przeciągu dwóch godzin i pozbycie się Tasiemca bez przeczyszczania ani przed, ani po użyciu Kapsułek przed Tasiemcem z KIRNA odlat 15 używany Środek w szpitalach parcyklich zawieszony z niewymyślnym skutkiem. W Krakowie w aptekach P. Wiszniewskiego, Retyka i Trauczyńskiego. (2444-6-1)

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania kasy azywane i nowe, sprzedaje po najtańszych cenach tylko S. Berger w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 10. (2682-71-1) Katalogi darmo i opłatnie.

Tanie wydawnictwa Józefa Chociszewskiego w Poznaniu.

W Krakowie do nabycia za pośrednictwem Administracji „Czasu“. GAWĘDZIARZ POZNAŃSKI. Zbiór powieści, gawęd, wierszy, opowiadań humorystycznych, dowci, ów itd., 128 stron i 30 rycin, z przesyłką 77 ct. GAWĘDY STAREGO LESNICZEGO. 100 str. i 12 rycin, z przesyłką 50 ct. ZIMOWE WIECZORY PRZY KOMINKU z 8 rycin., z przesyłką 41 ct. GAWĘDZIARZ. Zbiór gawęd, wesołych i ciekawych opowiadań, powiastek, dykteryjek i t. d., z przesyłką 41 ct. Można też nabyć powyższe cztery wydawnictwa, oprawne w jednym tomie, za cenę 2 złr. z przesyłką. Taki tom zawiera 65 rycin i 420 stron wielkiego formatu. WESOŁY CZARODZIEJ. Zbiór ciekawych sztuk czarodziejskich, magii nych, fizycznych, chemicznych, rachunkowych i t. d. dla rozrywki młodzieży i pomnożenia zabawy w wesołych towarzystwach. Z 12 obrazkami — z przesyłką 27 cent. PRZEMOWIENIA przy uroczystościach weselnych i chrzcinach. Zbiór wierszy, toas'ów, przemówień i życzeń dla uprzyjemnienia godów weselnych, z uwzględnieniem uroczystości złotego i srebrnego wesela — z przesyłką 27 cent. SKARBECZYK POEZJI POLSKIEJ, zawierający 68 większych i mniej, szych utworów poetycznych, jak np. Maryę Malczewskiego, Jana Bieleckiego, Bitwę Raclawicką, Tyrtensza itd., 256 str. — z przesyłką 50 cent. ŻYWOY ŚWIĘTYCH PATRONOW NARODU POLSKIEGO dla ludu i młodzieży. 120, 208 str., z rycinami, 60 cent. Za otrzymaniem należytości żądane dzieła wysłane będą odwrotną pocztą.

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w BERNIE (Morawa) Grosser Platz Nr. 19, poleca swój wyborny skład na każdą porę roku, jakoteż sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jakoteż dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. d. — Wzory bezpłatnie. (2295-37-40) Skład założony w roku 1842.

Wapiennik miejski w Podgórzu,

postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno, o czem analiza Wnego Dra Olszewskiego świadczy. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami umowy zawiera. Ceny wapna na rok 1887. Przy odbiorze większej ilości, z odstawa na miejsce budowy w Podgórzu lub w Krakowie (w obrębie rogatki, jako też z odstawa i naładowaniem do wagonu loco stacya kolei „Podgórz-Plaszów“). Za 100 kgr. wapna skalistego grubego. . . . . złr. — 60. Za 100 kgr. miadu wapiennego . . . . . „ — 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. „ 4-50. Ze względu na niskie ceny produktu, a wszczególności miadu, który się wycmienicie do uprawy roli nadaje, zwraca się uwagę panów Rolników. Administrację fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza we własnym zakresie. Za rzetelne wykonanie zamówień ręczy DYREKCYA. (2076-47-50)

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 15 października 1887 r. Odjazd z Krakowa-Podgórze 6-12 rano z Krakowa, 8-28 rano z Podgórze do Skawiny, Oświęcimska, Żywca, Nowego Sączu. 4-34 popołudniu do Skawiny, Oświęcimska, 7-08 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sączu. Odjazd z Tarnowa 5-15 rano do Zagórze, Orłowa, Żywca, 2-58 popołudniu do Zagórze, Żywca. 11-10 przedpołudniem z Żywca, Zagórze, 10-33 wieczór z Żywca, Orłowa, Zagórze. Plakat rozkładu jazdy linii galicyjskich jest do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowych po cenie 6 cent.

Na podstawie zaufania, jakie posiada nasz kotwiczny Pain-Expeller od lat 20, ośmielamy się zaprosić niniejszym do próby i tych, którzy jeszcze nie znają tego znakomitego i ulubionego środka domowego. Nie jest to żaden środek tajemny, a tylko ściśle realny, umiejętnie zestawiony preparat zastępujący na to wcale, aby go polecano wszystkim cierpiącym na reumatyzm lub podagrę, jako środek niezawodny przeciwko powyższym stąbociom. — Jak bardzo ten środek zastępnik na zupełne zaufanie o najlepiej udowodniła o okoliczność, że wielu chorych przepróbowawszy wszystkie kompatywnie amonowane leki, przecież w końcu powrócili do wypróbowanego Pain-Expelleru; albowiem przekonali się oni przez porównanie, że tak dotlegliwsi reumatyczne n. p. darcie, tanianie itd. jakoteż bole zębów, głowy, krzyżów, klucio w boku itd. najprzódj usmierzyły się dają zapomocą nacierania Pain-Expellerem. Umiarowana cena 40 ct., 70 ct., a wazgl 1.20 złr., czyni go dostępnym i dla niezamożnych, a liczne szcześliwe wyleczenia służy rekojmnią, że się nie wyda pieniędzy na darmo. Jednakowóz strzedz się należy naśladowań i uważać za prawdziwy jedynie Pain-Expeller ze znakiem kotwicy. Można go dostać prawie we wszystkich aptekach, a główny skład znajduje się w Pradze, w aptece pod Złotym Lwem. F. Ad. Richter & Cie. we Wiedniu. (2777-1-1)

Sprzedaż dóbr.

Z powodu przeniesienia się zamostnego właściciela dóbr do Niemiec na powrót, jest do nabycia w korzystnych warunkach znaczny majątek ziemski, w Sanocekiem nad brzegiem spławnego już Saanu leżący, 5450 morgów obejmujący, a mianowicie: 454 m. roli, 63 m. łąk, 370 m. pastwisk, 13 m. budowl i dróg, nakoniec 4570 m. lasu dzwiczowego, jodłowego i bukowego z propaniaczy i młynami, nakoniec z całym żywym i martwym inwentarzem. Do stanowczego załatwienia sprzedaży tej został upoważniony p. Julian Topolnicki we Lwowie, ulica Pańska l. 13. (2647-2-3)

Oedenburg. wina węgierskie

na składzie u Antoniego Schulza przy ulicy Krupniczej pod Nr. 17, poleca Szanownej Publiczności

białe wina w butelkach po 41, 60, 70 c., złr. 1, 1-20, czerwone wina w butelkach po 51, 60 c. i po 1 złr. Na beczki znacznie taniej. — Skrzynki i opakowanie liczy się po cenie kosztów. (2547-10-10)

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA

Pa Arthaud Moulin. Najlepsze z środków przeczyszczających i czyszczących krew we wszelkich stąbociach przyniotu, nadto w zółkach, liszajach, wyprzutach skórnych i zepsuciu krwi. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, ulica Louis le Grand 30, — w KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Wiszniewskiego i Siedleckiego. (1898-37-)

WYBORNE siedmiogrodzkie wina wyskokowe

w najlepszym gatunku, słodkie i ogniste, jak tokajskie, bardzo smaczne wina na wety, rozsyłam w butelkach koszykowych zawierających 3 litry za zaliczką 3 złr. 60 c. opłatnie do każdej stacyi pocztowej. Również rozsyłam stare wyborne wina stołowe po 25 c. za litr, w gustownych butelkach koszykowych lub barykach zawierających 25 do 50 litrów. Przy zakupnie większej ilości tańsze ceny. (2551-13-20) F. J. MISSELBACHER, Torda, Siebenbürgen, Ungarn.

Maszyny do prania i magle do bielizny

patent L. Strakosch & J. Bohner. poleca Aleks. Herzog, w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6. Katalogi darmo i opłatnie.

REGENERATOR WŁOSÓW

POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, polyxk pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich żywotność, siłę i dzielność porostu Spędza lepiej w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Wystyrzec się podrobieni i naśladownictwa. „JEDNA BUTELECKA WYSTARCZA“ zdaniem wielu osób, których włos siwy odzyskał kolor naturalny, albo których lyszna pokryła się włosom po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów. Fabryka: 92, na Bulwarze Sebastopolskim w Paryżu; w Londynie i w Nowym Jorku. W Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, Konst. Wiszniewskiego i A. Siedleckiego, oraz w składach perfum. (2198-10-26)

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli pień przebijamy, znanym jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek upiększający; — jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy zostanie przyrządzonym stamie przyrządzonym w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. (1807 13) Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie nieznacznie łupiec ze skóry, która przez to staje się białą i delikatną. Balsam ten wygładza zmarszczki i bliżny z ospy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą barwę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie pieg, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, przyszykci i wszelkie inne nieczystości cery — Cena słoika z opisaniem użycia 1 złr. 50 c. W Krakowie W. Redyk apt. we Lwowie Z. Rucker apt. w Kopyczyńcach M. Wsedy apt. Do nabycia w Wiedniu we wszystkich większych aptekach — również w aptece Fil. Neustejna, I. Plankengasse.